bere inceperint, ac demùm ingravescentes ægritudine, inauspicati consilii noxam suo interitu comprobarunt. Verùm lubricam atque alexæ plenam in se esse hujusce morbi per tumores judicationem ex eo manifestum est, quod interdum *Bubo* qui primùm laudabiliter ac cum symptomatum remissione protuberavit, postea ex improviso dispreat, ejusque loco *Macula purpurea*, certissimi mortis indices, succedant; cujus retrocessionis causa magnis illis sudoribus ad eruptionem promovendam destinatis, jure tribuenda videtur, ut qui bonam materiæ partem, quæ tumoris molem infercire ac sustentare debuerat, alioversum per ambitum corporis distrahendo ac dissipando leves in auras distulaverint. Ut ut si, hoc saltem planissime constat, cæteris affectibus, à Dei Opt. Max. benignitate, certam amolientiæ causæ morbificæ rationem, huic autem, enormium delictorum flagello, non nisi lubricam admodum & versatilem adjunctam esse. Atque hinc fortasse non minùs commodè, quam à *malignitate*, ut loqui amant, eximie perniciæ causæ atque origo peti possit. Nam & in *Arbitride* aliisque morbis, qui exiguum habent malignitatis suspicionem, materiæ morbificæ recursus non minori certitudine fatum accersit. Ex quibus omnibus manifestò consequitur, Medicum, qui in aliorum morborum medicatione, naturæ ductum ac propensionem pressim, ac passibus æquis sequi tenetur, hic ejusdem auspiciis renunciare debere. Cujus effati veritatem, quia paucissimi hæcenus perspexerunt, hinc numerus eorum, quos tumulo Pestis intulit, haud paulo auctior evasit.

Quare cum minimè securum sit in exterminando hoc morbo naturæ vestigiis insillere, proximo loco dispendium venit, quò demum arte secundæ quam diximus Intentioni satisfiat, nempe aliam atque à Naturali diversam hujusce morbi solutionem aggrediendi. Hoc autem dupliciter omnino fieri posse existimo; scilicet vel per sanguinis missionem, vel per sudores. Priorem quòd attinet, non sum nescius sacram apud plebsque audire in hoc morbo venæ-sectionem. Verùm vulgi præjudicia parùm moratus, rationum in hac quæstione momenta, quæ par est æquitate atque candore, paulisper expendam. Ac primùm quidem Medicorum, qui grassante nuperà lue in Urbe persistierunt, fidem appello, Numquis eorum, Phlebotomiam largâ manu ac repetitis vicibus, nec non tumore nullo adhuc protuberante celebratam, Peste laborantibus funestam esse animadvertit? Parcâ quidem, vel tumore jam conspicuo, sanguinis detractionem semper damnosam esse, neutiquam mirandum est; Siquidem cum mediocris tantum quantitas crâris admittitur, hinc Naturæ, quæ tumori protrudendo totas intendit vires, rei administratio è manibus eripitur, nec interea alia satis efficax materiam morbificam evacuandi ratio substituitur. Apparente autem jam tumore, celebrata venæ-sectio, cum à peripheria ad centrum trahat, motui naturæ, qui sit à centro ad circumferentiam, inducit motum planè adversantem. Nihilominus vix quicquam frequentius factitatum videas, quàm Phlebotomiæ, perverso hoc ritu administratæ, noxam, à contrariæ patronis universim ac in genere adversus sanguinis in hoc morbo detractionem validissimi argumenti loco torqueri; uti in *Diemerbroeckio* aliisque Observationum scriptoribus passim videre est. Quòd ad me attinet, equidem eorum ratiocinationi assentire non possum, donec intellexero, quid

Quæstioni

Quæstioni superius propositæ respondeant. Sanè venæsectionem in Peite convenire, complures, iique gravissimi scriptores jampridem senserunt, quorum præcipui sunt *Ludovicus Mercatus, Joannes Costans, Nicolaus Massa, Ludovicus Sepralius, Trincavelius, Forestus, Mercurialis, Alomarus, Paschalius, Andernachus, Pereda, Zacutus Lusitanus, Fonseca*, alique. Verùm qui totum curationis negotium in copiosa, qualem nos postulamus, sanguinis detractioe collocaverit, unus, quod sciam, repertus est *Leonardus Botallus*, Medicus superioris sæculi celeberrimus, quem, ne solus in hac palæstra versari videat, Lector accipiet suis ipsius verbis de hac re differentem, Ego (inquit) *ut uno verbo dicam, nullam Pestem esse puto, cui hac non possit esse salutaris supra omnia remedia, modò opportune & quantitate convenienti usurpata sit, propterea quod aut tardius aut parcius quàm opus esset, aut quod utroque modo circa eam usurpandam peccatum sit.* Et paulò post hæc subjungit: *At in tanta timiditate & parca detractioe qui fieri potest ut qui rectè possit judicare quantum ea in Pestilenti morbo prodesse valeat, aut obesse? Non enim morbus pro cujus curatione requirebatur detractio librarum quatuor sanguinis, in quo una tantum detrahatur, si hominem interficiat, idè interficit, quia sanguis est missus, sed quia non justo modo missus est, nec foret etiam opportune.* Visum nebulones nequissimi & ignavissimi in id semper culpam convertere satagunt, non quod nocuit, sed quod per fas & nefas à cunctis vituperari exoptant. Aut si id nequitia non faciant, ignorantia tamen prava dispositionis efficiunt: utraque certe perniciosa, sed illa magis. Quæ omnia experientia confirmaturus, ponò inferius sic pergit; *His observatis nemo rationis capax iure in his morbis vituperare missionem sanguinis potest, sed mirifice & tanquam divinum auxilium commendare, extollere, & confidenter usurpare; quod ipse profectò ab annis quindecim facio.* Idè in morbis Pestilentibus, in obsidione *Rupellarum*, & montibus *Hannonia* ab hinc quadriennium, & *Parisiis* toto hoc biennio, & *Cameraci* anno proxime actò, in omnibus meis ægrotis (qui innumeri fuerunt) nullum præsentium ac salutarium reperi ipsa largà & tempestivâ sanguinis missione.

Deindè ad curationum exempla descendit, quæ brevitati studens, huc transferre superledeo. Libet tamen rei in hac nostra *Britannia* antè aliquot annos gestæ historiam oppido raram ac à proposito nostro non alienam, hic loci apponere.

Cùm inter cæteras belli civilis calamitates, quæ hanc patriam nostram miserimè afflixerunt, pestis etiam multis in locis grassaretur, ac fortè in *Castrum Dunstæ*, quod in provincia *Somersetensi* situm est, aliundè invecit, aliquot prædialiis cum macularum efflorescentia derepente examinatis, complures etiam alios corripuisset, Chirurgus quidam qui à longa in regionibus exteris peregrinatione redux tunc temporis stipendia inter alios faciebat, à prædiali præfecto enixe rogat ut sibi liceret commilitonibus suis truculento morbo correptis pro virili succurrere, quo annuente, singulis agris, statim à primo morbi insultu, atque nullo adhuc tumore conspicuo, sanguinem ingenti copia detraxit donec pedibus deficere inciperent, tam stantibus ac subito vena perusta est, nec aderant vascula quæ cruoris in terram effluentis mensuram definirent. Hoc factò eos in tuguriola sua ad decumbendum dimisit. Et quanquam à Phlebotomia nul-

lum omnino remedium adhibuit, tamèn ex complurimis iis, quos hoc modo tractasset, mirum dictu, ne unus quidem desideratus est. Vir Nobilissimus juxta ac morum probitate atque fide spectabilis *D. Franciscus Winabam*, militum Tribunus, ac prædicti castri tunc temporis Præfectus, mihi hæc retulit, & etiamnum in vivis est, pro eà quæ est humanitate, rei gestæ veritatem cuilibet dubitanti confirmaturus.

Quid mihi met ipsi circa hanc rem singulare ac memoratu dignum aliquando observare contigit, Lector inferius accipiet, ubi pauca ea, quæ defæciente nupera *Peste Londinensi* à me usû atque experientiâ annotata fuerunt, inferius ostendam.

Hujusce autem praxeos utilitatem etsi non mente tantum ac judicio allequor, verùm etiam reipsâ atque editis experimentis dudum exploravi, tamen Pestilentis fermenti per diaphoresin dissipatio, præ ejusdem per Venæsectionem evacuatione mihi multis nominibus arridet; utpotè quæ nec ægrorum vires æquè prosterнат, nec Medicum infamiae periculo objiciat, Atqui & hæc difficultatibus suis non vacat; primò enim, multis ac præsertim calidioris temperamenti juvenibus, sudores ægrè proliciuntur; cujusmodi ægrotos, quò hydroticis fortioribus, ac cumulatiore tegumentorum pondere diaphoresin conciere satagas, eò in manifestius Phrenitidis periculum adduces; aut quò tristioris adhuc omnis est, vanâ spe aliquantisper lætatus, tandem pro sudoribus *Exanthemata Pestilentialia* elicies. Cùm enim præcipua hujusce mali labes in spirituosiore massæ sanguineæ parte resideat, unde crassiorum particularum exagitatio nonnihil languidior, quàm in aliis inflammationibus plerumque existat, tenuior illa portio novi caloris accessione in majorem rabiem acta, impetu demùm facto omnes cruoris fibras ultra texturæ modum distensas prorsus frangit ac comminuit. A qua fibrarum sanguinearum dissolutione macularum Pestilentialium causam petendam esse censeo, quippè non secus ac *vibices* à plaga fortiore in partem aliquam corporis musculosam infictâ, primò intensius rubicundæ in cute efflorescunt, ac brevi post tempore livorem quandam aut nigredinem induunt.

Deindè verò, in corporibus quæ satis promptè in sudorem solvuntur, si diaphoresis julto præmaturius (nempè totâ materiâ morbosâ nondum penitus dissipatâ) abruptatur, bubonum, qui laudabiliter quidem sub finem sudoris prodire inceperant, postea deterior evadit conditio. Nam subductâ quæ eos in molem attollere deberet materiæ parte, aut de facili intrò remeant, aut saltem ad legimos abscessus nunquam perducuntur, (quemadmodum etiam in *Varicellis* accidere solet, quoties æger per primos dies impensius sudavit) recepto autem denuò intra muros hoste ferali, in sanguine commotio excitatur, cujus operâ eo, quo superius innumimus, modo sæpè ethymata imminentis lethi indicia foras propelluntur.

Verùm quibusnam modis his aliisque difficultatibus obviam iri possit, ut luculentius patefcat, quid in hoc morbo à me pro modulo meo factum observatumque fuerit, initio à nuperæ luis primordiis ducto, summâ fide ediffere lubet.

Nobilem scæminam inévnte *Maiò* anno 1665: ætatis circiter 21. annorum, ac temperamento

fanguineo præditam invisi. Præter Febrem ardentem, quæ paulò ante invaserat, vomitiones importunæ, aliaque symptomata febrilia ægram excruciant. Curationem à Venæsectione auspiciatus, postero die ad præcavendam Diarrhœam, (quæ, ut in hujus Tractatus initio monuimus, ob omisam, quod postulabat in principio morbi vomendi propensio, Emetici exhibitionem, defervescente Febre supervenire consuevit) Vomitorium imperavi, quod satis commodè ventriculi saburram elicuit. Postero mane, cum ægram iterum adirem, ei alvum profuere intelligo, quæ res ab aliquot annorum usu insolentior visa, mihi non levem sollicitudinem injecit. Exinde autem Febrem non vulgaris generis esse judicavi, (quemadmodum etiam eventus docuit) proindeque aliam ab ea, quæ superius tradita est, quæque constanti successu serie hætenus à me usurpata fuisset, medendi rationem sibi vindicare. Quocirca adscito in negotii societatem Medico alio seniore, venæsectio, quam ægrotantis ætas, temperamentum, ac inordinata sanguinis ebullitio flagitare videbantur, ex communi nostro consilio iterum celebrata est; etiam cardiaca moderatè refrigerantia propinata, ac denique clysmata alternis diebus injecta sunt. Sub finem ægritudinis, quoniam symptomata valde anomala ac inconsueta (malignitatis egregiæ indicia vulgò habita) ingruiebant, ex Alexipharmacorum classe fortiora aliquot præscripsimus. Quibus tamen omnibus nequicquam proficientibus, ægra circa diem decimum quartum è vivis excessit. In solium hujusce Febris ingenium per aliquot post dies animum meum variè exagitat; ac tandem in memoriam revocans, summum ardorem, etiam post reiteratam venæsectionem in prædicta ægra perseverasse; ruborem genarum adfuisse; cruoris aliquot guttulas paulò ante mortem è naribus fluxisse; nec non sanguinem ipsius in acetabulis refrigeratum, ei qui à Pleuriticis detrahitur, non absimilem fuisse, quin & tussim aliquam & obscuros quosdam in partibus vitalibus dolores emicuisse; porro & eam anni tempestatem incubuisse, quæ finem Febris ac initium ætatis complectitur, quæque Febris continuè producendis minus esset idonea, (illæ enim hoc tempore suâ sponte quasi dissiliunt & in intermittentium classem se reponunt, vel in Pleuritides atque id genus alias inflammationes præcipites ruunt) denique Pleuritides eo ipso tempore admodum populares fuisse. His inquam omnibus ritè perpensis, in eam deveni sententiam, ut Febrim hanc, etsi pathognomicis Pleuritidis, aut etiam Peripneumonice signis destitutam, tamen symptomatis rationem habuisse judicarem, inflammationis cujusdam respectu circa partes spirituales delitescens, etiamsi nullus adeat lateris dolor, nulla insignis spirandi difficultas. Ut rem contraham, eò tandem deveni, ut eadem omninò mihi methodo procedendum fuisset in prædicto casu arbitrarer, quâ in Pleuritide sæpius cum successu singulari usus fueram, Quæ sententia deinceps feliciter atque ex voto cessit. Vocatus enim non multò post ad hominem consimili prorsus modo ægrotantem, reiteratis venæsectionibus, quales ad Pleuritidem supra laudantur, curationem commisi & absolvi. Circa mensis modò memorati exitum atque initium Junii, complures operam meam implorantes ab eadem Febre (quæ jam valde populariter grassabatur) prædictæ praxeos beneficio convalescerunt. Ab hoc tempore immaniter debacchari

cœpit calamitosa illa Pests quæ eò tandem trulententiæ devenit, ut septem dierum spatio totidem animarum millia in hac una urbe extinxerit.

Febri autem illi, de qua modò loquebar, an pestis appellatio attribui mereatur, non ausim definitò pronuntiare. Hoc tamen exploratè cognitum habeo, omnibus, quos illo & aliquanto post tempore ipsissima Pests cum universo symptomatum sibi peculiarium apparatu, in mea vicina afflixit, eandem tam in primo morbi insultu, quàm in decursu, accidentium *συνδρομῶν* adfuisse. Caterùm cum proximo pariete ardente propius ædibus meis immineret periculum, ego tandem amicorum suavis numerosissimis fugientium turbis me adjunxi, familiâ etiam meâ ad aliquot ab Urbe lapides subductâ. Eò tamen vicinis meis maturius redii, ac dum calamitosæ illius luis in tantum perseveraret sævitia, ut fieri non potuit, quin meliorum Medicorum penuriam ad Pestiferorum auxilium advocarè. Nec multo post complures Febricitantes invisi, quorum Febrem, illius quæ ante decessum meum tam prosperis ægrorum rebus, à me tractata fuisset, morem atque genium æmulari non sine magna admiratione deprehendi. Idèoque propriâ experientiâ fretus ceu duce, quibuscumque præceptis umbratilibus anteponeudo, Phlebotomiam similiter administrare non dubitavi.

Hunc autem ritum imminuendi liberalius sanguinem (cui etiam Pisanæ ac diætæ id genus refrigerantis usus accessit) in multis ægris mihi profectu continuavi, donec tandem in nonnullorum tractatione solito successu destitutus præadstantium prætervia, qui præjudiciis inanibus occupati debitam sanguinis quantitatem auferri non patiebantur, (magno ægrotantium malo, quibus, saltem dum in hoc cardine curandi scopus versaretur, sanguis aut sufficienti quantitate, aut non omninò detrahendus fuerat,) insignem obicem conatibus meis oppositum sensi, ac proindè alium à venæsectione huic morbo occurrendi modum reperiri, magnopere ex usu futurum judicavi. Nocumenti quod aliquando adeo dedi, non ex eo, quòd sanguinem ademerim, sed quòd ex voto eundem adimere impeditus fuerim, exemplum hic adducam. Vocatus ad juvenem quendam, temperamento sanguineo ac habitu athletico præditum, quem Febris vehementior cum doloribus capitis vertiginosis, vomitu enormi, aliisque id genus symptomatibus à biduo corripuerat, cum nullum adesse tumoris signum interrogatus responderet, statim liberali manu sanguinem emitti imperavi, cujus refrigerati superficies puriformem Pleuriticorum sanguinem referebat, præscriptâ etiam Pisanâ cum jusculis ac Julapiis refrigerantibus. A meridie pro secunda vice parem sanguinis jacturam subiit, quâ etiam sequente aurorâ similiter multatus est. Sub hujus autem diei exitu ægrum meum invisens, eum quidem multò melius se habere, & nihilominus amicos ejus adversus ulteriorem venæsectionem animis vehementer obstinasse deprehendo; quam tamen ego denudè celebrandam esse enixè contendi, superesse alteram dumtaxat venæsectionem dictitans, quæ ægrum in sicco collocaret; sin contra nitè pergerent, satius fuisse, ut nullo omninò sanguine detracto curatio per sudores instituta fuisset; uno verbo, ægrum certò certius interiturum. Prælagium eventus confirmavit; nam dum hæc altercatio rei agendæ occasionem corrupisset,

corripisset; maculae purpureae postmodum eruperunt; nimirum materiae peccantis reliquis, quas radicibus evacuari oportuit, cum jam omnem abscissus spem Phlebotomia toties repetita abstulisset, morâ suâ universam cruoris massam pervertentibus, ejusdemque compagem subtilitate eximia dirumpentibus, Ager autem post aliquot horas satis concessit. Cum ergo frequentior hujusmodi obstaculorum occurfus mihi molestiam faceretur, magna cogitandi sollicitudine mecum agitavit, equis demum reperiri possit medendi modus, qui morbum non minus efficaciter abigeret, nec hominum offensionem aequè incurreret. Re diu multumque apud animum meum deliberata, tandem in hanc methodum incidi, quam nunquam non proficuum, ac omnibus numeris absolutam, deinceps expertus sum.

Primo, siquidem tumor nondum protuberaret, sanguinem pro aegrotantis viribus ac temperamento, moderatè detraxi, quo facto, Diaphoresis, cujus alias sollicitatio in nonnullis corporibus non modò summam habebat difficultatem, verùm etiam majoris incendii, proindeque æthymatum purpureorum periculum minuitur, facilius erat atque expedita. Atque hanc sanguinis jacturam, quæ ut exiguâ, alias gravissimum incommodum arulisset, diaphoresis immediate insequentis beneficium abundè compensavit. Post Venæsectionem (quam in lecto celebrandam curavi, cum jam omnia ad sudores proliciendos in promptu essent) ne vel minima interposita mora stragula ægrum obrui, ac laciniam laneam sincipiti alligari jussi, quæ quidem capitis obiectio ad sudorem ciendum plus proficit quàm quis facile crediderit. Deindè, si vomitus non adesset, hæc & similia hydrotica exhibui; *℞. Theriac. Androm. ʒʒ. Elec. de ovo. ʒi. pul. e. obel. cancror. comp. gr. xij. cochineti. gr. viij. croci gr. iij. cum s. q. succi. hermi. s. bolus. quem sumat 6â quâque horâ, superbibendo Cochli. vi. seq. Julapii.*

℞. Aq. Card. benedicti & scord. comp. an. ʒiij. aq. theriac. sili. ʒi. syr. caryophi. ʒi. misc. s. Jul.

Quòd si vomitio interpellaret, ut in Peste ac Febris Pestilentialibus sæpius accidit, medicamentum sudoriferum tanisper propinare distuli, donec solo tegumentorum pondere (nisi quòd linteaminis pars subindè ad colligendos halitus vultui superinduceretur) sudor promanare inciperet. Nam (quod quidem observatu summe dignum est) cum materiae morbificæ radii versus ambitum corporis sese exporrigant, illud alvi profusum & vomitiones, ab eisdem introrsum reflexis, ac in ventriculum & intestina decumbentibus provenientes, ultro sedantur; Adeo ut quantacunque stomachi subversio præcesserit, assumpta deinceps medicamenta probe retineantur, ac ad sudores ex voto proliciendos conducant.

Memini eùm me aliquando Pharmocopola quidam ad fratrem suum ex Febre Pestilentiali graviter aegrotantem vocasset, atque ego de medicamento ad sudorem suscitandum exhibendo, sermonem injicerem, retulit se jam varia eaque fortiora sudorifera incassum propinasse, siquidem æger omnia vomitu rejecerat. Cui ego, adduceret, inquam, ex omnibus his quæ antea exhibuisset, vel in gratissimum ac summe salidiosum, ne illud deinceps evomeretur. Promissi fidem eventus liberavit; quippe æger, ubi à sola stragulum mole paululum maduisset, largiorem Theriaca

Venâ bolum deglutivit ac retinuit, cujus beneficio in copiosiore sudore conjectus incolumitatem recuperavit.

Sed ut ad insistorum redeam, inceptam jam diaphoresin haustibus *Zythogala salvia alterata*, vel *cerevisia*, cui *macu aliquantulum incoxerit*, subindè repetitis, ad naturalis diei spatium continuari præcepi, abstersione interim omni religiose interdicta; imò nec infra quatuor ac viginti horas à sudoribus finis indusum utcumque malidum ac immundum mutari permitto; Id quod summa cautela observari velim. Quòd si sudatio angustiori temporis limite circumferbatur, recrudescit illico symptomatum sævira, atque ægroti salus, quam prolixior diaphoresis extra aleam confluisset, in acie novacula relinquatur.

Et profectò *Diemerbroeckiam* aliosque nequeo satis mirari, quoties adverto eos tam levi prætextu ad diaphoresin interpolandam adduci, ut scilicet aegrotantium viribus consulatur. Primò enim ægrum sudore diffluentem viribus melius quàm antea constare, nemini in hujus morbi medicatione vel tantillum versato non potest esse animadversum. Quid me in hac re usus atque experientia docuit, palam eloqui ac etiam propugnari non verebor. Multi me auctore in 24. horarum diaphoresin conjecti tantum abest, ut se exinde debiliores factos quærentur, quin totius quantum supervacanei humoris sudando decisset, tantumdem novi roboris sibi accevisse profiterentur. Circa horas autem aliquot posteriores sæpè non sine stupore observavi erumpere sudorem quandam, priore illo, quem vis medicaminum expresserat, magis naturalem, genuinum, copiosum, quique multò plus levaminis afferret, planè ac si vere crivus foret ac totius morbi eradicativus. Porro in summo sudoris vigore jusculis ac forbilibus confortatis ægrum reficere, quid lectum trahat incommodi non video, ideoque ad nihilum recidit illa obiectio de virium ad longos sudores perferendos impotentia. Si qua igitur defectio sub finem imminere videatur, jusculi ex pullo tanillum, vitellum ovi, vel his similia forberi permitto; qua cum cardiacis & haustibus ad sudorem continuandum ex more destinatis, virium labefactioni abundè succurrunt. Cæterum in re adedò manifesta non opus est, ut plura argumenta adducam: Etenim, quod hujus praxeos utilitatem palam proclamât, videre est, quod quando æger sudore diffluit, benè se habere existimet, neque minus ex astantium iudicio res tota in vado constituta videatur; Atqui quàm primùm corpus arescere incipit ac sudor abruptur, omnia in peris ruant, morbo quasi post minio redeunte.

Per horas à finito sudore viginti quatuor; moneo ut frigus caute vitetur, indusum sponte sua in corpore arescere permittatur, potulentia omnia calidiusculè hauriantur, & *Zythogalæ salvia alterata* vix etiamnum continetur. In sequenti luce commune Catharticum exhibeo, ex infusione *sc. thamarind. fol. senna. rhabarb. cum manna*, & *syr. rosar. sel.* Atque hæc medendi ratione, anno à Peste proximo; complurimis Febre Pestilentiali correptis sanietem restitui, adeo ut ne unus quidem ex eo morbo mihi desideratus est, postquam eandem exercere inceperam.

Verùm ubi tumor jam enatus fuerit, venam aperire, etiam in corpore ad sudandum quantumvis inhabili, hæcenus non sustinui, verus ne materia morbifica in depleta vasa confertim remeante, subitaneus ægri interiorum destinatum diaphoresin

ante

anteverteret. Nihilominus fortasse satis tuò administrari poterit Phlebotomia, modò confectum ab ea peracta, ac nulla mora interjecta eliciantur sudores, qui ad spatium superius requisitum producti, omnem tumoris molem paulatim absumere ac dissipare valeant; idque longè minore salutis periculo, quàm si legitima apostematis maturatio, quæ in præcipiti affectu admodum incerta ac fallax existit, seriùs expectaretur.

Denique, ut ad calcem tandem perveniam, sicubi circa Theoriam me hallucinatum fuisse Lector deprehendat, errori veniam peto; verùm quod ad Praxim attinet, profiteor me omnia ex vero tradidisse, nihilque uspiam proposuisse, nisi quod probe exploratum habeam. Sanè cum supremus vitæ meæ instabit dies, confido mihi adfuturum alacrem in præcordis testem, me non solùm ægrorum omnium, cujuscumque demùm fortis, qui sese curæ meæ concrediderant, summâ fide ac diligentia salutem procurasse (quorum interim nemo à me aliàs tractatus est, quàm ego memet tractari cuperem, si mihi ex iisdem morbis ægrotare contingeret) verùm etiam pro ingenii modulo omnes animi nervos in hoc intendisse, ut si quo modo fieri possit, morborum medela post cineres meos majori cum certitudine administraretur; ratus quantulumcumque in hoc scientiæ genere accessionem, etsi nihil magnificentius, quàm *odontalgia* aut *clavorum pedibus* innascentium curationem edoceat, longè maximi faciendam esse, præ inani subtilium speculationum pompa, ac levicularum rerum notitia, quæ fortasse Medico ad abigendos morbos non magis ex usu futura est, quàm *Ar. hitcho* ad construendas ædes *Musica* artis peritia.

Unicam hanc annotatiunculam, ne quis fortè sinistra interpretatione mentem meam detorqueat, aut eam saltem non satis assequatur, postremo loco subjungam. In præcedenti nempe Diatriba, *Natura* nomine sæpè usor, illique varios effectus attribuo, perindè quasi rem aliquam singularem & sortim subsistentem, sed per totam hanc mundi machinam ubique diffusam sub hoc titulo mihi repræsentarem, quæ ratione aliqua & consilio freta corpora quævis regeret ac moderaretur, quale quidpiam de *Mundi Anima* nonnulli Philosophorum cogitasse videntur. Verùm ad me quod attinet, vii nec rerum, ita nec verborum novitatem affecto; adedque antiquam quidem vocem, sed sensu (ni fallor) & sobrio, & à sanis omnibus non intellecto solùm, verùm etiam usitato, in hisce pagellis usurpavi. Ego enim, quoties *Naturam* nomino, toties *causarum naturalium complexum* quendam significari volo; quæ quidem causæ brutæ licèt, atque omni consilio destitutæ, non tamen sine summo consilio reguntur, dum suas quæque operationes edunt, suosque effectus exequantur. Nimirùm supremum illud Numen, cujus vi producta sunt omnia, & à cujus nutu dependent, infinita sua sapientia sic disponit omnia, ut ad opera destinata se certo quodam ordine atque methodo accingant, neque frustra quicquam molita, neque nisi quod optimum est, ac toti Rerum Fabricæ, suisque privatis naturis maxime accommodum, exequentia perindè atque *automata* non pro suo, sed artificis consilio moventur.

THOMÆ SYDENHAM
SCHEDULA MONITORIA
DE
NOVÆ FEBRIS INGRESSU.

Illam hic addimus, etiamsi Febris de qua agitur, verè Maligna, & ut vocant, Castrensis, dici non mereatur.

TAmetsi ingravescens jam ætas, & à diuturnis morbis pænè confecta, missionem à Cogitandi peno, Meditationeque intensiori vel eo nomine sibi jure postulare videatur; attamen non mihi tempero, quin vel propriæ sanitatis dispendio, alienam curare satagam: populares scilicet meos admonens de subingressu Novæ cujusdam Constitutionis, à qua pendet Febris Nova species, à nuper grassantibus multum abluens.

Memoriâ recolendum est, quòd in Autumno, Anno 1677. Febres Intermitteutes se primùm exerebant, quæ quotannis increbrescentes, & Epidemias factæ, donec ad suum statum sive *axioma* pervenerint, postmodum sensim decreverant; & postremis hujus Constitutionis annis ita raræ apparebant, ut pro Morbo Epidemico vix, ac ne vix quidem haberi poterint. Quà de re pariter animadvertendum est, posteriores duos Constitutionis jam exeuntis annos Hyeme rigidissimâ fuisse infestatos; penultimum maxime, nempe Annum 1683. in quo ita enormi Brumâ intemperies defavebat, ut nemo quisquam viventium illi parem, vel intensissimo eo frigoris gradu, vel prælongo temporis tractu, viderit unquam. Quippè quo Thamesis, Nobilis fluvius, ita prævalido gelu compaginabatur, ut Curruum circumcurfantium rotas, officinas ad Platearum modum mercibus refertas, ac numerosissimam hominum frequentiam, solidi instar pavimenti, facile sustineret. Subsequens Annus 1684. licèt nec intenso frigoris gradu, nec pervicaci duratione, præcedentem exæquaret, non tamen multum ei utrobique cessit. At cum primùm exolveretur gelu Anno 1685. mense Februario, exorta est Febris ista, de qua jam agere institui; quam quidem ego novam Febris speciem esse arbitror, atque Febri, quæ per octennium ultimò prægressum invaluit, esse prorsus dissimilem.

An hujusce Constitutionis mutatio manifestarum aëris qualitarum, quæ per binas has hyemes successit, tribuenda sit, ego non satis scio; quum pro comperto habeam alterationes quòd sensibiles Annorum qualitates, utcumque dispares; morborum Epidemicorum species non prorsus; & certam annorum seriem, quantumlibet annus unus ab alio, externâ facie & temperamento discrepaverit, nihilominus omnes in eadem Februm Stationariarum specie producendâ convenisse. Quod cum seriò animadverterim, opinari mihi subit, prout à me aliàs dictum fuit, Constitutionis mutationem à secreta aliqua abditâque alteratione in terra visceribus Atmosphæram omnem pervadente, vel à Corporum Cælestium influxu aliquo maxime pendere. Tametsi hic est notandum, quòd valedicente nobis olim Febre Depuratoria, siccessivum ac vehemens gelu ab initio hyemis 1664. omnia constrinxerat; nec quicquam remisit, donec mensis Martius adolesceret; quo quidem tempore, quamprimùm fatiscente gelu terra solveretur, mox Febris Pestilentialis, postmodum ipsa Pestis

Pestis grassari cœperunt. Ut ut verò hoc se habeat, Febris, quam nunc tractamus, jam dicto tempore primum se ostendit, nempe Februario mense 1684. & tam præcedente anno, quam eo, qui jam agitur, per omnes Angliæ regiones latius vagata est; longè magis & *Epidemius*, aliis in locis, quam huc Londini deserviens.

Ubi primum ad hanc Febrem vocaret, omnino existimabam, illam non ex eo genere Februrum fuisse, quas ego Stationarias appello; sed potius ex intercurrentium familia, quæ singulis ferè annis promiscuè adoriuntur. Non aliud scilicet morbi genus esse rebatur quam Peripneumoniam illam Notham, quam Libro de Morbis Acutis olim delineaveram. Unà hæc intercedente discriminis notâ, quòd in hac Febre subindè non comparebant Symptomata in Peripneumonia magis Pathognomonica, qualia sunt Tussis vehementior, Cephalalgia inter tussendum sævissima, & quasi Caput distingens, Vertigo à motu quolibet, & Dyspnoea ingens, quæ omnia Peripneumoniam Notham fere comitantur. Cùm itaque Librarius novam Tractatum meorum Editionem eo tempore sollicitaret, visum est conjecturam tunc meam, in qua me hallucinatum fuisse jam sentio, in formâ Postscripti publico dare, in quem quidem errorem me induxit ingens consensio, quo Febris hæc cum dictâ illâ Peripneumonica luculenter conveniebat, quæ nullâ non hyeme subinde occurrit. At cùm æstate superveniente, quæ Febres illas Peripneumonicas solebat fugare, hæc nihilominus perseveraret, statim erroris mei commotus, Febrem hanc ad novam Constitutionem redigendam omnino censui.

Symptomata diligenti quantum potui indagine comprehensa, hæc fere sunt, & olim fuere: Ager per vices calore & frigore tentatur; sæpè numero & caput, & artus dolore queritur; pulsus sanorum pulsui non absimilis est; Sanguis è venis eductus Pleuriticorum sanguinem haud raro æmulatus; Ager ut plurimum laborat Tussi, quæ quidem quantò ab hyeme longius invadit morbus, tantò citius, unà cum aliis Symptomatis Peripneumoniam mitem & boni moris comitantibus, recedit. Dolor collum, & fauces (hic verò levior quam in Angina) sub primum morbi insultum quandoque occupat. Febris tametsi prorsus continua sit, sæpè tamen Exacerbationes molestissimas ingruente nocte apportat, non aliter ac si duplex foret Tertianæ, sive Quotidianæ, Ager jugem in lecto decubitu quantumlibet levissimè stragulis coopertus sit, non sine magno suo periculo experitur; Febre enim exinde in Cerebrum versâ vel in Coma, vel in Phrenesin facile incidit. Et, ut verum fatear, ita proclivis est in hoc morbo ad Phrenesin lapsus, ut sæpè sua sponte, nullâ ejusmodi datâ ansâ, illico subrepat. At non eò excandescentiæ & furoris ascendit Phrenitis in hac Febre, atque illâ, quâ Variolis atque aliis Febris correpti laborant; quinimò æger potius tranquille delirat, in congrua subindè effluens. Ab intempestivo Cardiacorum usu, & regimine paulò calidiore Petechiæ sæpius efflorescunt, & in junioribus calido temperamento præditis, maculæ etiam purpureæ, certissimum summæ Inflammationis indicium, tam in hoc, quam in alio quovis morborum Acutorum genere. Quandoque eruptiones Miliæres, quas vocant, in superficiem corporis se dispergunt, Morbillis haud multum absimiles, nisi quod rubent magis, & quando

recedunt, squamulas istas sursurdeas; quæ in Morbillis cernuntur, haud relinquunt: licet hæc sponte suâ nonnunquam ingruant, sæpius tamen Lecti calore & Cardiacis extorquentur. Lingua ægri, pro ratione imperati Regiminis, vel humida est, vel sicca. Ubi inaruerit, fusci est coloris in medio; quam partem undique cingit simbria inalbescens. Ubi verò humida est Lingua, omni ex parte alba est, pelliculâ item scabrâ & albâ vestita; Nam si æger ab adhibito regimine plus justo incalescat, lingua ferè est fusca & arida; sin minus, humida est, & alba. Idem de sudore dicendum est, qui pro ratione diversi regiminis præfati dimanat. Nam si calidius tractetur æger, ferè viscosus effluit, è capitis præsertim regione. Quantumvis autem sudor copiosè, & undequaque erumpat, parum tamen ex eo levaminis sentit æger; undè liquet ejusmodi sudores symptomaticos tantum esse, criticos non esse. Primis morbi diebus sudoris ex arte provocatio, materiam morbificam si non in caput, saltem in artus solebat deponere. At ubi jam caput Febris occupavit, & Phrenesis semel invaluit, nulla restant Febris indicia, nisi quòd pulsus nunc citatior est, nunc tardior; tandem verò, cùm ex te malè gestâ spiritus in confusionem omnimodam adigantur, pulsus inordinatus cum subsultu membrorum subingreditur, quem non ita diu post mors excipit.

Curacionem quod spectat; ista Peripneumonia signa quæ hanc Febrem comitantur Februario illo anni postremi, quo primum emergebat, statim ab hyemis exitu fidem, ut dixi, mihi fecere, eam prorsus in Peripneumonicarum familia censendam esse. Ac proindè me statim contuli ad usum Methodi illius, quam olim laudaveram in Curacione Peripneumoniae Nothæ, & Auctario supra memorato. Quæ quidem Methodus satis feliciter cessit, tum mihi, in paucis illis, quibus medicandis per adversam valetudinem meam vix sufficiebam, tum etiam aliis, qui, me Authore, eandem experiri haud aspernabantur. Quicquid verò id demum fuerit, quod hanc mihi Methodum suaderet; jam mihi satis compertum est, quando & morbi Phænomena, & ultimi Anni qui binas rigidissimas hyemes excepit, perpendo temperiem (Hyeme præsertim, si modo Hyems dici possit quæ nullum frigus notabile secum adduxit;) mihi inquam constat, hanc Febrem nihil esse aliud, quam simplicem Sanguinis Inflammationem; ac proindè Indicationes Curativas ad dictam Inflammationem debitè Remediis & methodo reprimendam, omnino dirigendas esse.

Hunc itaque ductum sequens, primo loco sanguinem è brachio dextro ad 3x. educi volo. Neque sanè Febris hæc (ut sanguis emissus Pleuriticorum sæpissimè sanguinem æmulatur) reiteratam Phlebotomiam facile tolerat. Sin autem respirationis difficultas, dolor capitis inter tussendum lancinans, &c. malum hoc ad Peripneumoniam notham propius accedere indigent; hoc in casu tam venæsectio quam catharsis eousque sunt iterandæ, donec symptomata omnia penitus evanuerint; prout Capite de Peripneumonia tradidi. Atque hoc diligenter animadvertendum volo. Vesperis *Epispasticum* seu Vesicatorium Nuchæ appono. Sequente Aurorâ, lenitivam hanc Potionem exhibeo.

J. Tama-

℞. Tamarind. ꝑ℔.

Fol. fenn. ꝑ℔.

Rhabarb. ꝑ℔.

Coq. s. q. aq. ad. ꝑ℔.

in Colat. dissolv. Mann. & syr. Rosar. solutiv. an. ꝑ℔.

M. F. Potio, sumenda summa mane.

Quod quidem Catharticum etiam alternis diebus repetendum præscribo, donec tertiam vicem expleverit. Horâ somni post Catharsin toties, quoties Paregoricum hoc vel simile injungo.

℞. Aq. Paralyseos ꝑ℔.

Syr. de Meconio ꝑ℔.

Succi Limon. recenter extracti cochl. ij.

M. F. Haustus.

Id scilicet cavens, ne fortè ab agitatione & tumultu, quem in Febricitantium sanguine & humoribus Purgantia sæpe excitant, æger ex spirituum Animalium confusione, Comatosus fiat. Quod quidem Symptoma Medicamentum Hypnoticum, quantumlibet contrâ facere videatur, procul amolitur. Qua de causa ego in Febre Comatosa Anni 1673. Catharticum propinare non ausus, in Clysterum usû subsistebam, certò sciens Remedia Purgantia eo tempore usurpata, illico Comata adduxisse. Quod fortean aliter evenire potuisset, si Paregoricum usurpatum fuisse post talem Catharsin mihi in mentem venisset. Ubi verò Purgatio celebrata non fuerit, Hypnoticum horâ somni nullatenus est concedendum; nè se Cathartici postredie deglutendi operationem ac vim (quod fieri solet quantumvis serò assumatur illud) sufflaminet, vel si non in solidum retundat, efficaciam tamen imminuat. In hac aut aliâ quavis Febre Epidemicâ, statutum mihi est alvum non turbare in principio statu morbi, nisi Venæsectione præmissâ. Quæ quidem præcos Regula susque deque habita aut violata quamplurimos Orco addixit, infantes maximè, prout alias in cautelam monui.

Observandum est autem, quod licet ut plurimum Evacuationes omnes præfatæ in hujus Febris Curatione usurpari debeant; sæpè tamen æger, maximè si Juvenis aut Infans fuerit, post eductum sanguinem unâ Catharsi defunctus, statim convalescit, nec pluribus fatigandus est, Febre primo purgantis Remediî impetu expugnata. E contra verò nonnumquam opus est ut alvus ad plures quàm supra diximus vices sollicitetur. Quandoque enim, licet id rarò evenit, Ægro è Febre jam dictâ methodo liberato, recrudescencia materię Febrilis post dies aliquot morbum postliminio reducere videtur, quem tamen purgatio quartâ vice repetita mox eliminat. Tameñ in hac methodo nova hæc Febris rarò accidit nisi ab Aphthis quæ sub exitu Febris præcedentis supervenere, & quæ jam ad statum auctæ eam denuò revocant. Quæ quidem Febris Symptomatica tantum est, & Singultum per intervalla redeuntem sæpenumero post se trahit, qui etiam sublatâ Febre per dies aliquot perseverat; at pro ratione redintegratarum Ægri virium sponte tandem evanescit. Quod est diligenter animadvertendum, quandoquidem ex Singultu sub finem hujusce Febris accedente nihil ægro periculi est, nisi officiosè nimis & inutiliter multa ingerantur remedia: quod si fiat, Mors pro Medico est. Verumtamen tam Aphthæ quàm Singultus, vel horum utervis, si non sponte accesserit, sed in longum tempus decurrat, facillè fugantur usu Pulv. Corticis Peruviani; nempe ꝑ℔. Corticis cum syr. Papaver. Rhead. q. s. in forma

Electuarii, vel Pilularum redactâ, eaque methodo assumptâ quam olim tradebam Epistolâ ad D. D. Brady, superbibendo haustum lactis deflorati. Quod remediî genus experimento deprehendi certius in hoc caso scopum attingere, quàm aliud quodvis etiam è celebratissimis, modò non frustrentur ejus vires (quod fieri assolet) ex jugi ægri in lecto decubitu.

Diebus à Purgatione liberis sequentia vel his similia nonnumquam præscribo.

℞. Conserv. Lujula & Cynobati an. ꝑ℔.

Conserv. Berberum ꝑ℔.

Cremori Tartar. ꝑ℔.

Cum s. q. syr. è Limonibus F. Electuarium, de quo capiat ad magnitud. Nucis Moschat. ter in die superbibendo seq. Julap. cochl. vj.

℞. Aq. Portulac. Lactuc. Paralyf. an. ꝑ℔.

Syr. de Limon. ꝑ℔.

Syr. Violar. ꝑ℔.

M. F. Julapium. vel:

℞. Aq. Font. libj. Aq. Rosarum. Succ. Limon.

Sacchar. albiss. an. ꝑ℔. Coq. lento igne dum despumaverint. cap. ꝑ℔. ad libitum.

Verùm in his omnibus spiritum Vitrioli, etsi summè refrigerantem, semper devito, utpotè qui, cum egregiè stypticus sit, minùs convenit morbis omnibus quorum Curatio purgationi innititur; ut in hoc loco mineralem hujus spiritus naturam haud memorem.

Sæpenumero hic accidit, maximè Febre jam ad finem vergente, ut æger dum hæc Methodo tractatur, nocte subindè sudore sponte prorumpente disfluat: à quo admodum mitigantur universa morbi symptomata. Quo non obstantè, cum hujusmodi diaphoresi fidendum non sit, supradicta Methodus nullo pacto est intermittenda; quandoquidem si æger ad longius temporis spatium istis sudoribus indulgeat, Febris quam Purgationes præcedentes quadantenus subjugaverunt, denuò vires resumet. Si enim diaphoresis ista protrahatur ultra tempus illud quo particulæ Febriles Coctione debuit præparatæ, prorùs dissilantur; qui post insequuntur Sudores non ad aliud faciunt quàm ad inflammationem de novo accendendam. Quamobrem licet Sudores isti qui sponte manabant, Critici fortasse fuerint, quoad materię Febrilis ejus quæ expulsionem jam parata est, eliminationem, alii tamen qui post illos eliciuntur, Symptomatici tantùm esse possunt, atque adeò officere magis, quàm prodesse: Verbo dicam: Hujusmodi sudoribus noctu sponte suâ prodeuntibus, opportunè favet lecti per noctem lenis calor; quare stragula nec plura, nec densiora illis quibus sanus assueverat, ægro aggerantur; nec exhibeantur Medicamenta quævis excalescentia: lectulo tantùm indulgeat æger aliquantulum solito diutius manè subsequente; & postea pergat in supra descriptâ medendi methodo.

Diæta expulcicula avenacea est, vel jusculo hordeaceo, cum pomo subinde ad ignem cocto, atque etiam post secundam purgationem jusculo tenui ex Pullo Gallinaceo. Pro potu ordinario Cerevisiam tenuem nullatenus tepescitam injungo, ut & Decoctum Album (quod appellant) ex ꝑ℔. C. C. ubi in aq. Communis tbiij. cocti, & postea sacchar. albiss.edulcoratum.

Post Catharsin bis celebratam nulla snadet necessitas, ut alio loco adnotavi, Pullorum carnibus aut similibus

similibus Eupetis ægro interdiceret, cum hæc per purgationem medicatio ea indulgeat, quæ non poterant concedi, si alii viæ insisteretur. Atque porro post ultimam purgationem, modò Febris aliquantulum deflagraverit, & intermittens typum nondum profus induerit, Vini Canariæ cochl. tria vel quatuor manè & serò, ut & post prandium, per dies aliquot propinantur, quo & vires citius instaurantur, & febribus avertantur accessus.

Cum autem hæc Febris species præ cæteris quas mihi nunquam videre contigit, cerebrum petere quasi apta nata sit, nec sine ingenti tum molimine, tum ægri periculo, inde queat deturbari; ægros meos sollicitè moneo ne se nudos lectulo, nisi noctu tantum committant: Quòd si usque adeò debilitati à morbo fuerint, ut erecto corpore sedere nequeant, permitto ut vel super lectum ipsam, vel super grabatum, vestiti jaceant, capite paululum elevato; nec sino ut focus sit luculentior in cubiculo, quam cui æger tunc cum sanus erat assueverat.

Atque ut hoc Regimen omnino tenendum est ab initio in singulis hæc Febre correptis (si feminas, in primis Puerperii diebus decumbentes excipias,) ita necessariò est imperandum, ubi ad ægrum, quem ob regimen iusto calidius, Phrenesim, Petechiæ, aut Purpureæ Maculæ obsederunt, aut alia quævis effrata inflammationis indicia, accersitur Medicus Hoc enim in statu, quantumlibet sanguinis detrahatur, quantumvis leviter tegatur corpus; quicumque demum liquores Refrigerantes ingerantur, non priùs sedabatur Febris, quam æger se lectulo interdum abstinerit: Cum calor circumambientis aëris inter stragula conclusi, sanguinem plus satis exagitet, & procumbentis corporis licet vehementiori impetu eundem in caput impingat. At hic ubi Phrenesis ob methodum imperitiorem semel invaluit, nec subito deleri potest, nec tutum est repetitâ ultra limites præscriptos vel Phlebotomiâ vel Purgatione, ejusdem curationem aggredi, tandem verò suo tempore suâque sponte, ope dicti regiminis recedet. Ad quam tamen amovendam nihil perinde confert, atque ægri caput radi: quod itaque semper præcipio, nullum Emplastrum admovent, sed Pileolum tantum quod ablatum rasurâ Capillitium spissitudine quadantenus compenfer, aut saltem Caput à frigore externo muniat. Hæc Methodo Cerebrum refrigeratur admodum, & recreatur, ita ut sensim calidas impressiones Phrenesim excitantes queat vincere.

Et quæ de Phrenitide hic dicuntur, de Comate etiam huic Febræ supervienti dicta sunt, in quo, ut in dicta Phrenitide, materia Febrilis in caput sursum fertur, ac proinde si linguæ albedinem excipias, nulla adsunt febris signa, ac æger Apyrexia profus frui videtur. In hoc pariter affectu ac in alio, Cathartica, sudorifica, vesicatoria atque id genus alia non tantum nullo cum fructu, sed ne quidem sine maximo periculo usurpantur; istiusmodi enim evacuationes mortem sæpius quam symptomatis hujus curationem adsciscunt. Quomobrem post evacuationes generales per venæ-sectionem & purgationem factas, quantumlibet hoc symptoma assantes perterrefaciat; tota res naturæ & tempori committenda est. Licet enim stupore æger diu laborari, post aliquamultos tamen dies pristinam sanitatem recuperabit, modò lecto non perpetim assigatur, sed de eo exinatur indies, & supra grabatum vel

etiam lectum vestitus decumbat. Interim autem abradatur caput, & sub affectus sinem vini canarini cochl. tria vel quatuor bis in die exhibeantur. Sed de hoc fufius egi in *Sectiōne quinta & capite secundo, lib. de Morbis Acutis*, ubi de Comate quodam insigni Febrim constitutionis illius comitante, disserui.

Quoad Febrem autem haud deterrendus est Medicus à faciendis prædictis Evacuationibus, si forè membrorum subsultum, vel motum Convulsivum in ægri corpore persentiscat, dum pulsus tangitur; quandoquidem in quibusdam generis Nervosi affectibus tam Venæ-sectione quam Purgatio, etiam sæpius repetitæ non tantum non nocent, sed & necessariò sunt adhibendæ. Cujus rei experimentum à me factum in medium profero, nempe in quadam Convulsionis specie quæ *Chorea Sancti Viti* vulgò appellatur; quo morbo haud pauciores quinque laborantes & vidi, & sanavi ipsemet, & Venæ-sectionibus & Purgationibus, per intervalla celebratis. De quo morbi genere cum & mihi opportunè occurrat, & eorum quæ jam assero, veritati luculenter assipuletur, pauca dicere non gravabor. *Chorea Sancti Viti* Convulsionis est species, quæ ut plurimam pueros puellasve à decimo ætatis anno ad pubertatem usque invadit; primò se prædit claudicatione quadam vel potius instabilitate alterutrius cruris, quod æger post se trahit sanorum more; postea in manu ejusdem lateris cernitur, quam hoc morbo affectus, vel pectori vel alii alicui parti applicitam, nullo pacto potest continere in eodem situ vel horæ momento, sed in alium situm, aliumque locum convulsione quadam distorquetur, quicquid æger contra nitatur. Si vas aliquod portet in manus porrigatur, antequam illud ad os possit adducere, mille gesticulationes, Circulatorum instar exhibebit; cum enim poculum rectâ lineâ ori admoveere nequeat, deductâ à spasmo manu, huc illic aliquamdiu versat donec tandem forè fortuna illud labris propius apponens, liquorem repente in os injicit, atque avidè haurit, tanquam miscellus id tantum ageret ut deditâ operâ spectantibus risum moveret. Cum Affectus iste ab humore aliquo in nervos irridente, quorum irritatione istiusmodi motus præternaturales producuntur, pendere mihi videretur; Indicationes Curativas primùm ad humores illos tam venæ sectione, quam Purgatione minuendos, dein ad corroborandum genus Nervosum omninò dirigendas censebam. Quem in finem hæc utor Methodo. Sanguinem ex ægri brachio ad ℥vj. plus vel minus pro ratione ætatis, educi jubeo. Die sequente vel dimidiam partem, vel quiddam amplius (pro ratione vel ætatis, vel majoris minorisve corporis ad subeundam Catharsin aptitudine) Potionis Purgantis Communis supra descriptæ ex *Tamarind. Fol. Sennæ &c.* exhibeo. Vesperis haustulum seq. propino.

℥. Aq. Cerasor. Ngr. ℥j.

Aq. Epilept. Langii ℥iij.

Thriac. Androm. vet. ℥j.

Laudani liquid. gutt. v. ij.

F. Haust.

Potionem istam Catharticam ad tres vices alternis diebus repetendam præscribo, & Haustum paregoricum iisdem noctibus. Postea sanguinem rursus extrahi curo, dein ut ad Catharsin, uti priùs, æger revertatur. Atque ita alternatim sanguinem mitto, & subduco solum donec ægro vena ter quaterve fuerit incisa, & post singulas venæ-sectiones,

nes, toties fuerit purgatus, quoties, vires ferre posse videntur: eo tamen temporis spatio inter alternas evacuationes diligenter observato, ut nihil inde periculi ægri imminet. Diebus à Purgatione vacuis, sequentia præscribo.

℞. Conserv. Absynth. Rom. & flavedinis Aurantiorum an. ʒi.

Conserv. Arboresc. ʒb.

Theriac. Androm. veteris, & Nuc. Moschat. condit. an. ʒiij.

Zinzib. condit. ʒj.

Syr. è succ. Citri q. s. f. Elect. de quo cap. ad magnitud. Nucis Moschat. manè & horâ quintâ vespertinâ, super b. be. do Vini sequentis cochl. v.

℞. Rad. Pœonia. Enul. Campan. Imperator. & Angelica an. ʒj.

Fol. R. s. s., Salvia, Betonica, Chamad. marrubii albi, & Summitat.

Centaur. minor. an. m. i. Baccar. juniper ʒvj.

Cort. duorum Aurantior. Incidantur & insuntantur frigide in Vini Canarij ʒvj. Coe. cur. tantummodo tempore usus.

℞. Aq. Ruta ʒv.

Aq. Epilept. Langii & Bryon. compos. an. ʒj.

Syr. Pœonia ʒvj.

M. s. f. Fulap. cap. cochl. iv.

Sing. noctibus cubitum iturus, instillando C. C. gutt. viij.

Applicetur plantis pedum Emplastrum è Carranna.

Quanto magis convalescit æger, tanto minus pedem ducit; tanto pariter & diutius, & constantius manum in eodem situ continens, & Scyphum ori magis directâ viâ admoveat: quæ certissima sunt indicia quantum profecerit in sanitate redintegrandâ. Ad quam quidem consummatius perficiendam, licet auctor non sim ut plus ter quaterve ut plurimum sanguinem emittat æger, attamen Remedia Cathartica & alterantia eousque in usum sunt revocanda, donec rectissime tandem valeat. Et quoniam qui hoc morbo semel laboravit facile recidivam pati possit, è re fore existimo, ut pertundatur ei vena, & ad dies aliquot purgetur, vel eâ ipsâ tempestate anni sequentis, vel paulò antequam Morbus primò invasit. Sane haud multum abest quin huic Methodo Epilepsiam Adultorum cedere posse autumem, modò Remedia præscripta ætati eorum ritè adæquantur; tamen, cum non nisi per quàm raro hic morbus mihi occurrerit, non adhuc idem sum expertus. Sed de hoc obiter. In sceminis affectionibus Hystericis obnoxius quandoque accidit, quòd ubi Curatio Evacuationibus dictis commissa fuit, Febris post Venæ-sectionem & purgationes istiusmodi iteratas etiamnum duret procurratque. In hoc casu Febris, quæ jam urget spiritum, commotioni ab evacuationibus excitatæ durationem ejus plane debet, ac proinde jam aliis omnibus posthabitis Indicationes curativæ, modò signa Peripneumoniz & inflammationes circa partes vitales absint, ad quietem spiritibus inducendam & eorum orgasmum sedandum omninò sunt dirigendæ. Quem in finem singulis noctibus Paregoricum, quod vigiliis debellandis par sit exhibeatur, atque etiam medicamenta Hysterica propriè dicta bis vel ter in die injungantur, qualia sunt pilulæ ex Galbano, Asa fetida, Castoreo & similibus, & iolapia ejusdem indolis in cap. de affect. Hyster. descripta. Insuper ad vires instaurandas & vapores, quos dicunt, suppressendos concedatur ægræ

talibus victitare, tam quoad cibum quàm potum, qualia Appetitui maximè conveniunt.

Jam diximus, Febrim hanc tum anno ultimam elapso, tum maximè hoc ipso qui nunc currit; exacerbationem quandam sub noctem quotidie adducere, Paroxysmo Febris Intermitteutis non abssimilem. Quamobrem Medici illi qui usu didicerant omnes illas Febres, quæ vel minimum intermittebant (sæpe etiam quæ ne intermittebant quidem) per illam annorum seriem ab An. 1677. ad initium An. 1685. à Cortice Peruviano certissimè fugari, eodem remedio hanc etiam Febrim adoriebantur. Quod quidem licet judicio Rationis suffragante tentarent, non tamen æquè feliciter illis cessit, atque prioribus illis annis plerumque cesserat. Mihi enim quantum potui diligenter perquirenti compertum fuit, etiam magnam Corticis quantitatem exhibitam, rarissimè ægrum à morbo liberasse. Idque ita perrarò, ut quoties restitueretur æger pristinz sanitati, ego id magis fortunato alicui Morbi eventui, quàm Corticis viribus tribuendum arbitrarer: ita penitus Cortex deservit ab illa sanandi vi & certitudine, quâ prædictis illis annis pollebat. Febrim istam intelligo, quæcum nobis impræsentiarum res est, quæ Quotidianam aliquatenus imitatur. Ubi verò Tertianæ Germanicæ, vel alternis diebus invadentis, Typus reperitur, Cortex Peruvianus perinde hodiè atque olim ægris opitulatur. Unde liquido constat hanc Febrim ab istis Constitutionis prioris toto cælo distare. Cum ne hilum quidem Corticis usu hic proficiamus; cumque hæc è Vino & Cardiacis, aliisque Calidis exasperetur magis; quibus omnibus cum Corticis usu olim satis conveniebat, quin & cum ipsa Febre.

Porro notandum est, quòd grassante hac Febre, per æstatem omnem, maximè illam anni jam currentis, morbus per sæpe non tam Pathognomonicis Febris signis, calore sc. inquietudine, &c. quàm ventris Terminibus, nunc siccis, nunc dejectionibus, se ostendebat. Cum nihilominus sub hac larvâ ipsa hujusce tempestatis Febris delitesceret, in qua exhalationes sanguinis inflammatoriz, non pro more solito, in externum corporis habitum protrudebantur, sed introrsum per Arterias Mesentericas in viscera inferioris ventris, sive Intestina; & nonnunquam etiam per Arteriarum Coeliacarum ramos in Ventriculum deponebantur, quæ quidem exhalationes Vomitionem excitare solent, præcipuè statim ab ingestione sive potus sive nutrimenti cujusvis solidioris: Quamvis autem hæc Febris sub dictorum Symptomatum specie & formâ delitescat, omnino tamen genuinâ illâ Methodo, quàm supra dedimus, expugnanda est, perinde ac si usitata hujus Febris facie compareret, idque tam ratione venæ-sectionis, quàm repetitæ Catharsedis. Nisi quod hic animadvertendum sit, quòd quoties Febris eò usque Ventriculum infestet, ut æger potionem retinere nequat, Pilula Cochia Majores (quæ ad ʒij. exhibite nunquam non per viscera sibi exitum parant) loco Potionis leniter Purgantis substitui possint. Devorentur verò Pilulæ horâ quartâ Matutinâ, ita ut æger superdormiat.

Tum etiam Hypnoticum dosi paulò largiore est concedendum v. gr. Laudani solidi Londinensis gr. ʒb. cum simili quantitate Massiches in duas Pilulas

las redacta eadem nocte deglutiantur; vel etiam Laudani liquidi gutt. 18. vel 20. in ꝑj. Aq. Cinamom. Hordeat. aut alio quovis Vehiculo generosiore; quò Ventriculus hujus tum viribus corroboratus, tum minori quantitate non irritatus, a medicamento rejectionem minus infurget. At si quovis modo Pono Purgans, & Dia-codium in Ventriculo queant retineri, dictis Pilulis, & Laudano omnino præferantur; cum officio suo fungantur, corpore minus quam ex Pilulis excalesceto.

Cum autem de Torminibus Ventris mentionem fecerim, monendi hic mihi sunt Populares mei, quanto cum periculo, prout frequenti observatione didici, *Aque Mineralis* in Ventris Torminibus quibullibet, vel Diarrhœa, vel Vomitione, vel Affectu alio quocumque, quem à Febre oriri vel suspicari possumus, præscribi soleant. Quandoquidem in tam subtili & spirituofo morbi genere ac Febris extat, ejusmodi Medicamenta Mineralia ita omnia conturbant, ut loco eorum Symptomatum quæ Febrem ex more usitato comitantur, accidentia prorsus anomala adjuvant; nec quicquam interea ad Febris extirpationem conferant, quod me diu sæpeque observasse memini.

Illud interim omninò observandum est, utpote quod ad plurimos ab Orci faucibus liberandos pertineat, quòd non obstantibus iis quæ supra jam tradidimus, quotiescunque prædicta ventris Tormina ad *Dysenteriam* usque confirmatam [in qua præter illi Tormina Materia quedam mucosa una cum sanguine per sedem excernitur] promoventur; hic mihi periculosissimum esse constat morbum aggredi protractiore illà Methodo, quæ evacuandos primùm, dein contemperandos acres istos humores, esse docet [ut de Remediis Astringentibus, varii generis, & variante formà intro assumptis, tum & clysteribus, nunc Abstergentibus, nunc consolidantibus, subinde injectis nihil dicam,] cum Experimentiã didicerim *Dysenteriam* & certissimè & celerrimè curari, si missis ambagibus, Fluxus Laudano confessim sistatur. Ita enim atrox & vehemens est hicce morbus, ut, si *Dysenteria* jam confirmatã adhuc purgare satagas, perquam metuendum sit, ne *Dysenteria* sumptis inde viribus in præceps lata, agrum præ incredibili fermento, quocumque te postea verteris, diutius excruciet, vel etiam vitã spoliët. Advocatus itaque, guttas circa xxij. Laudani liquidi in Aq. Epidemicã vel Aq. Mirabili, vel aliã simili protinus exhibeo, bis intra horas 24. repetendas; vel etiam hoc sæpius stans intervallis, si nempe Dosis jam præscripta, manè ac serò tantùm usurpata, tam torminibus Ventris, quam Dejectionibus cruentis, rite compescendis par non fuerit. Dejectionibus paululùm incrassatis, vel jam magis consistentibus (quod primum fanitatis mox recuperandæ indicium est,) & fugatis Symptomatis, tutissimum arbitror, ut æger aliquantisper in usu prædicti Remedii manè & serò capiendi perseveret, guttulis aliquot indies demptis, donec eo amplius non fuerit opus. Animadvertendum autem est diligenter, quòd agrum diutius ab usu Pægorici lectulo affigendum curo, cum situs quilibet paulò erectior cerebrum facillè conturbet, nisi æger somnos post in lecto satis longos captaverit. Dietam quod attinet, si æger vino priùs assueverat, Canariense concedo, probè tamen aqua dilutum, in qua panis crustulum fuerat decoctum; &

Tom. II.

quam frigidam in hunc usum in lagena asser-vandam jubeo, ut in promptu sit ubi vinum est contemperandum. Decoctum Album, è Cornu Cervi ulso in Aqua fontana, hic etiam assitum epotum prodest. Pro victu jusculum Hordeaceum, vel è pullorum carnibus elix, ovum sine testa coctum, vel aliud quodvis ex Eupaptis in primos dies sufficiet. Deinceps verò tum ad liquores magis generosos, tum ad alimentum uberius solidiusque paulatim ascenden-dum, ne scilicet nimia vacuitas sive exinanitio, vel morbum à quo convalescerat, vel alia Symptomata, quæ exinanitio solet parere, deniq̃ reducat. Veruntamen hoc est adnotandum, quòd licet in constitutione jam regnante, Laudanum solitarium suo Marte *Dysenterias* subjugabat in illis tamen Annis, in quibus *Dysenteria* Epidemicæ grassantur, & cæteris prælucent morbis, non abs re fuerit illas primùm Evacuationes quas in Capite de *Dysenteria* olim descripsi, in usum revocare.

Et sicuti in radicata illa *Dysenteria* modò dicta, ita etiam in hoc qui sequitur casu, fieri non potest, ut Curatio Methodo illà, quæ Febri unde primitus ortum duxit, debetur, illico possit expediri. Verbi gratiã. Nonnunquam usu venit, ut quis rigore atque horrore corripiatur, calore & frigore per vices alternantibus, quæ sunt haud mendacia Febris jam imminenti indicia. Derepentè viscerum torminibus, à materie febris irruptione ac insultu gravissimè discruciat. Ager cum venam ferire, & alvam repurgare deberet, ad normam superscriptam, ad Medicamenta nescio quæ Calefacientia, tam intrò assumenda, quam extra applicanda se confert: eo se animo ut stus, quos hujus mali fontem esse auguratur, his mediis discruciat, donec tandem abegescente dolore & visceribus diuturniori motu quasi impaeto, motus Intestinalium Peristalticus quo ex naturæ ordine omnia deorsum propellere debent, inverti occipit, & inclusa omnia sursum tendunt, unde æger sævissimo cruciatu torquetur, & provocatur ad Vomitionem, malo jam in Iliaca passione deficiente. Hic in Medendi ratione quam Febris, quæ hujusce Symptomatis Causa erat Antecedens, sibi postulabat, ulterius procedere nequit Medicus, quam ut sanguinem ex ægri brachio semel extrahendum præcipiat: etenim quot & quascumque de-mum Cathartica propinaveris, ea statim Emetica fieri, atque ita sursum inversum viscerum motum magis promovere solent; cum ut plurimum vix fortissima quidem Medicamenta Purgantia vel minima eorum pars intestina permeare valeant, ac sedem petere. Rebus sic stantibus consultissimum esse arbitror brachii venam primùm pertundere; mox interjectã horã unã alterave, Clysterem aliquem ex iis qui potentius operantur injicere: ego fumum Nicotianæ sive Tabaci, ex Tubulo inverso, per vesicam majusculam, in intestina validissimè insufflatam, Enema omnium, quæ mihi innotescunt hæcenus, efficacissimum esse duco. Qui etiam post moram aliquam reiterari potest, nisi prior immisus, solutã alvo, meatus deorsum versus referaverit. Huic autem Remedio Symptomate haud cedente omnino necesse est, ut Catharticum paulò fortius ac